„Biserica Ortodoxă Română“.

CRONICA.

Necrolog Subscrișii cu inima înfrântă de durere aducem la cunoștința tuturor rudeniilor și cunoscuților că prea iubita noastră soție, mamă și soră *Aurora Colceriu n. Mladin* după scurte suferințe în anul al 22-lea al căsătoriei sale, sâmbătă în 19 ianuarie (1 februarie) 1913 la orele 8 seara și-a dat nobilul ei suflet în mâinile Creatorului. Rămășițele pământești ale defunctei se vor depune spre veșnică odihnă luni, în 21 ianuarie (3 februarie) 1913 la orele 12 din zi în cimitirul gr.-ort. român din Curtici. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată. Curtici, la 19 ianuarie (1 februarie) 1913. Zaharie Colceriu ca soț și Zacharie și Viorica ca fiu și fiică, Glogor Mladin ca frate. Luni i-a fost înmormântarea. Toată comuna a fost de față plângând mic și mare de jalea iubitului lor preot Zaharie Colceriu.

Zărand din ședința comitetului parohial ținută la 6|19 decemvrie 1912.

Ioan Varga,
preș. com. par.

George Ruffu,
notar adhoc.

În conțelegere cu: *Ioan Georgea*, ppresbiter inșp. școl.

—□—

1—3

În conformitate cu ordinul Venerabilului Consistor cu datul 10/23 ianuarie 1913 Nr 158/913 se repețește escrierea concursului pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II-a din **Bruznic** (Marosborosznok) protopresbi-

teratul Lipovei, devenită vacantă prin abdicarea preotului Iuliu P. Olariu, cu termen de recurgere de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

On. oficiu protopopesc din Lipova (Lippa).

Concurenții vor avea să se prezinte pe lângă stricta observare a §-ului 33 din Regulamentul pentru parohii, în sf. biserică din loc, spre a-și arată desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial, ținută în Bruznic la 4/17 iulie 1912.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protopresbiterul tractul: *Fabriciu Manuilă.*

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc-cantora-dela școala gr.-or. rom. elem. din **Sârbi** (Szerb) protol presbiteratul Hălmaului devenit vacant prin abdicarea învățătorului Maxim Popovici, să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

ort. rom. al Timișorii (Temesvár Gyárváros), totodată să recere să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din loc spre a-și arată desteritatea în cântări și tipic — dar nici de cum în ziua alegerii.

Dat din ședința comitetului parohial ținută Bucovăț la 8/21 dec. 1912.

Constantin Micu Ioan Surdu
preot, president. notar.

În conțelegere cu: Ioan Oprea adm. ppresb.
—□— 3—3

În urma ordinului Ven. Consistor diecezan de sub nrul 5792/1912 pentru îndeplinirea postului vacant învățătoresc din **Trăoaș** (Torjás) prin aceasta public din oficiu concurs cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“.